

Sfpi Group présente ses résultats semestriels 2024

Des résultats semestriels solides

Paris, le 25 septembre 2024

Le Conseil d'Administration de Sfpi Group, spécialisé dans les industries de la protection des personnes, des biens et de l'environnement s'est réuni le 25 septembre 2024. Il a arrêté les **comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2024**.

Ces comptes consolidés semestriels résumés relatifs à la période allant du 1^{er} janvier 2024 au 30 juin 2024 ont fait l'objet d'un examen limité par nos commissaires aux comptes. Leur rapport sur l'information financière intermédiaire semestrielle sera émis.

en M€	30/06/2024	en % du CA	Rappel 30/06/23	en % du CA	Variation 2024/ 2023 (en %)
Chiffre d'affaires	341,6		356,7		-4,2 %
<i>dont Pôle Dom Security</i>	<i>122,0</i>		<i>118,3</i>		<i>+3,2 %</i>
<i>dont Pôle MAC</i>	<i>121,2</i>		<i>141,8</i>		<i>-14,5 %</i>
<i>dont Pôle NEU-JKF</i>	<i>58,9</i>		<i>59,6</i>		<i>-1,1 %</i>
<i>dont Pôle MMD</i>	<i>39,6</i>		<i>37,0</i>		<i>+6,8 %</i>
Marge brute	204,2	59,8 %	203,7	57,1 %	+2,7 pt
<i>dont Pôle Dom Security</i>		<i>69,0 %</i>		<i>67,5 %</i>	
<i>dont Pôle MAC</i>		<i>55,6 %</i>		<i>50,2 %</i>	
<i>dont Pôle NEU-JKF</i>		<i>50,6 %</i>		<i>53,2 %</i>	
<i>dont Pôle MMD</i>		<i>57,6 %</i>		<i>56,3 %</i>	
Résultat opérationnel courant	13,4	3,9 %	14,1	3,9 %	
<i>dont Pôle Dom Security</i>	<i>11,3</i>		<i>8,6</i>		
<i>dont Pôle MAC</i>	<i>-3,4</i>		<i>-1,2</i>		
<i>dont Pôle NEU-JKF</i>	<i>0,2</i>		<i>1,2</i>		
<i>dont Pôle MMD</i>	<i>6,2</i>		<i>6,1</i>		
Résultat opérationnel	13,2	3,9 %	12,5	3,5 %	
Résultat net des entreprises consolidées	9,9	2,9 %	6,5	1,8 %	+52%
<i>Part Groupe</i>	<i>9,9</i>		<i>6,6</i>		
<i>Part Minoritaires</i>	<i>-</i>		<i>-0,1</i>		
Résultat net par action des entreprises consolidées (en euros)	0,11		0,07		

Le chiffre d'affaires consolidé au 30 juin 2024 s'établit à 341,6 M€ et affiche une baisse de 4,2 %, par rapport à juin 2023. Ce recul conjoncturel provient principalement du pôle MAC (Menuiseries, stores, fermetures pour l'habitat et le tertiaire). Il s'explique par la priorité donnée au redressement rapide de la marge brute de ce pôle (augmentation des prix, rationalisation des achats et maîtrise des effectifs) et une baisse généralisée des marchés.

La marge brute du groupe s'améliore de plus de 2,7 points au premier semestre 2024, par rapport à la même période de l'année 2023. Cela permet au groupe de maintenir un niveau de **Résultat opérationnel courant à 13,4 millions d'euros, proche de celui du réalisé au premier semestre 2023**.

Le résultat opérationnel progresse à 13,2 M€, et s'améliore de 0,7 M€ (+5,6 %) par rapport au 1^{er} semestre 2023 (12,5M€).

Le résultat net des entreprises consolidées progresse significativement en passant de 6,5 M€ à 9,9 M€, en raison notamment de la contribution de produits financiers au résultat net.

Au 30 juin 2024, les capitaux propres part du groupe sont en hausse. Ils s'élèvent à 258,4 M€, contre 248,6 M€ au 31 décembre 2023.

en M€	30/06/2024	31/12/2023
Actifs non courants	201,5	200,4
Actifs courants	268,9	257,9
<i>Stocks</i>	124,1	127,8
<i>Clients</i>	121,7	106,7
<i>Autres</i>	23,1	23,4
Trésorerie et équivalents de trésorerie	136,7	143,8
Total Actif	607,1	602,1
Capitaux propres	258,5	247,9
<i>dont Part du Groupe</i>	258,4	248,6
Passifs non courants	132,5	146,1
<i>Dettes financières non courantes</i>	57,2	68,1
<i>Dettes de location non courantes</i>	14,1	13,6
<i>Autres dettes (retraites...)</i>	61,2	64,4
Passifs courants	216,1	208,1
<i>Dettes financières courantes</i>	27,6	30,4
<i>Dettes locations courantes</i>	5,7	5,3
<i>Fournisseurs</i>	73,5	61,0
<i>Dettes fiscales et sociales</i>	58,2	55,3
<i>Autres</i>	51,1	56,1
Total Passif	607,1	602,1

La structure financière demeure solide : Sfpj Group améliore encore son excédent financier net qui s'établit à 51,9 M€, en hausse de 6,6 millions d'euros (+14,5 %) par rapport au 31 décembre 2023. Il se décompose comme suit :

en M€	30/06/2024	31/12/2023	Variation 2024/2023
Dettes financières non courantes (*)	(57,2)	(68,1)	+10,9
Dettes financières courantes (*)	(23,6)	(23,8)	+0,2
Découverts et crédits spots	(4,0)	(6,6)	+2,6
Trésorerie et équivalents de trésorerie	136,7	143,8	(7,1)
Excédent financier net	51,9	45,3	+6,6

(*) les dettes financières n'incluent pas les dettes de location IFRS 16

Le tableau de flux consolidé simplifié est le suivant :

en M€	30/06/2024	30/06/2023	Variation 2024/2023
Flux lié à l'exploitation	20,1	18,9	+1,2
Flux lié à l'investissement	(12,1)	(23,0)	+10,9
Flux lié au financement	(12,5)	(2,0)	(10,5)
Variation de trésorerie	(4,5)	(6,1)	+1,6

Au cours du premier semestre 2024, les flux liés au financement comprennent notamment 2,9 M€ de dividendes et 2 M€ de nouveaux emprunts auprès d'établissements de crédit.

Perspectives : Pour l'exercice 2024, Sfpi Group envisage un chiffre d'affaires annuel de l'ordre de 665M€.

Pour Henri Morel, PDG et fondateur de Sfpi Group : « *MMD et Dom Security ont vu leur activité se consolider et progresser sur la plupart de leur marchés. Les pôles MAC et Neu-JKF ont priorisé le redressement de leur marge brute, dans une conjoncture européenne morose. Ces efforts conjoints de l'ensemble des pôles permettent à Sfpi Group de voir son résultat opérationnel progresser et sa solidité entretenue, au service d'un horizon stratégique inchangé : devenir leader des métiers de la responsabilité industrielle.* »

Retrouvez la présentation des résultats semestriels 2024, à compter du 26 septembre 2024 sur <https://www.sfpi-group.com/global/fr/investisseurs>

Prochain rendez-vous : publication du Chiffre d'affaires 2024, fin février 2025.

Carte d'identité

Ticker : SFPI

Code ISIN : FR0004155000

Contacts :

Nicolas LOYAU

Tél. : +33 1 46 22 09 00

Email : nicolas.loyau@groupe-sfpi.com

Qui sommes-nous ?

Né en France en 1985, Sfpi Group (Safety for People and Industry) forme un collectif d'entreprises spécialisées dans l'industrie de la protection, fédérées au sein de 4 pôles opérationnels autonomes, innovants et digitalisés : DOM Security, MAC, MMD et NEU-JKF. Réalisant en 2023 près de 690 millions d'euros de chiffre d'affaires, et employant près de 4100 collaborateurs, Sfpi Group intervient notamment dans les métiers de la sécurisation et du confort des bâtiments, du traitement de l'air et de la maîtrise des énergies, que ce soit pour des clients industriels ou particuliers. Industriel, responsable, européen à vocation mondiale, Sfpi Group poursuit aujourd'hui avec succès son internationalisation.